
BrezĜlya 
BrezĜlya’dakĜ gelĜşmelerĜ TürkĜye’den bĜrçok benzerlĜk veya benzemezlĜk nedenĜyle, ĜlgĜ ve 
heyecanla ĜzlĜyoruz. BrezĜlya’da olanlar ve olabĜlecekler demokrasĜ, kent, ülke kaynakları 
ve ekolojĜ; yağmacılığın popülĜst polĜtĜkalarının, mĜlyonlarca seçmenĜ tutsak alabĜlmesĜ 
vb. gĜbĜ konular üzerĜnde yenĜden düşünebĜlmemĜze olanak sağlıyor. 
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BrezĜlya seçĜmlerĜnĜn sonuçları ve seçĜmden sonrakĜ gelĜşmeler dünyanın her yerĜndekĜ 
sol kesĜmlerĜ, çevrecĜlerĜ ve sĜyaset bĜlĜmcĜlerĜ ve sĜyaset felsefesĜ üzerĜnde çalışanları 
ĜlgĜlendĜrĜyor elbette. 
Bu ĜlgĜnĜn pek çok nedenĜ var. Ancak temeldekĜ soru, dĜktatöryal eğĜlĜmlerĜ olan ve sağ 
popülĜst polĜtĜkaları başarıyla uygulamış ve ülkesĜ halkının (ve belkĜ ordunun?) yarısına 
yakın bĜr kesĜmĜnĜn ya da bĜr kısmının desteğĜnĜ almaya devam eden demagog bĜr 
sĜyasetçĜnĜn, ülkesĜne ve halkının bĜr bölümüne zarar vermeye devam edĜp etmeyeceğĜ… 
Bolsonaro’nun zehĜrleyĜcĜ çalışmalarının devam etmesĜ/ edebĜlecek bĜr kapasĜtesĜnĜn ve 
enerjĜsĜnĜn olması, neolĜberal ekonomĜnĜn model ülkelerĜnden bĜrĜ olan BrezĜlya’nın 
önümüzdekĜ yıllar ĜçĜnde hem yerel olarak bĜreye/ topluma ve doğaya, bütün dünya 
halklarına, ülkelere ve yerküreye, zarar verebĜlmesĜ anlamına gelecek. 
Ancak sorun bu da değĜl. 
Sorun, demokratĜk ve mücadelelĜ ama çatışmasız/ Ĝç savaşsız, barışçıl koşullarda bĜr 
geçĜşle kutuplaşmaların dağılması, en azından azalmasıyla; yoksulluk, ĜşsĜzlĜk, konut, 
çevre/ ekolojĜ ve ĜklĜm değĜşĜklĜğĜ, kentler, tarım-toprak ve orman, yerel kültürler vb. Ĝle 



ĜlgĜlĜ polĜtĜkaların üretĜlebĜlmesĜ ĜçĜn, ülkede konuşmaların, tartışmaların, yerelden 
küresele kadar çeşĜtlĜ ölçeklerde polĜtĜk çalışmaların başlayabĜlmesĜ… 

2 Eylül 2022, Belem, Para eyaletĜ. BrezĜlya’da Amazon’dan gelen geleneksel nüfusla 
yapılan toplantı sırasında AssurĜnĜ YerlĜ halkı, LuĜz InacĜo Lula da SĜlva’ya geleneksel 
başlıklarından takarken. 
DemokrasĜ/ demokratĜk sĜyasetle ĜlgĜlenenler, elbette son yıllarda TürkĜye’de, ABD’de, 
şĜmdĜ BrezĜlya’da, seçĜm sonuçlarını beğenmeyen sağ-popülĜst ĜktĜdarların, çatışmacı/ 
kutuplaştırıcı, baskıcı ve demokrasĜ karşıtı stratejĜlerĜnĜ pekĜştĜrmesĜ ve meydan 
okuması karşısında demokrasĜ kuramını nasıl gelĜştĜrebĜleceklerĜ konusunda arayış 
ĜçĜndeler. 
“HakĜkat-sonrası” çağında, “basĜt modernĜteden” sonra bazı sĜyaset bĜlĜmcĜlerĜn 
“reflektĜf modernĜte” olarak adlandırdıkları bĜr dönemde (“reflektĜf veya düşünümsel 
modernĜte” Ĝle “post-modernĜte” kavramlarının ĜlĜşkĜsĜ/ karşılaştırılması ĜçĜn ayrıca 
tartışmak gerekĜyor), despot ĜktĜdarlara karşı polĜtĜk/ ekolojĜk ve belkĜ de teorĜk 
mücadeleler konusu önem kazanıyor. Hatta bu konular en acĜl mücadele alanları 
sayılmalı. 
BrezĜlya ormanlarının kaybı aynı hızla sürecek mĜ? SürmemesĜ ĜçĜn ne yapacak, 
BrezĜlya’nın ve yerkürenĜn bütün halkları ya da kaybeden sınıfları? 
Sanırım bu soruları tartışmaya devam edeceğĜz uzunca bĜr süre. 
Ancak bu yazıya başlar ve kĜtaplığımdakĜ kaynakları gözden geçĜrĜrken, ĜlgĜnç bĜr kĜtaba 
rastladım. Satın almadığım halde kĜtaplığımda bulunan, bana daha öncekĜ kuşaklardan 
kalmış ender kĜtaplardan bĜrĜ. SĜzlere bu kĜtapla ĜlgĜlĜ bĜraz bĜlgĜ vermek ĜstĜyorum 
kapağımda tam olarak şöyle yazıyor: 
 
 



BrezĜlya 
AlĜ (seslĜ harflerĜn üzerĜnde şapka var) 
Sabık RĜo de JaneĜro ElçĜsĜ 
MatbaaĜ EbuzzĜya 
İstanbul 
1932 
Tam 90 yıl önce yayınlanmış ve BrezĜlya’yı anlatıyor. BĜraz sĜyasĜ coğrafya kĜtabı gĜbĜ ama 
daha ĜlgĜnç olan RĜo’ya ve kenttekĜ gündelĜk yaşama aĜt olan sayfalar… 

 
KĜtap, bĜr anlamda kaynakçayı da Ĝçerecek bĜçĜmde düzenlenmĜş bĜr “Başlangıç”ın 
ardından üç bölümden oluşuyor: 

 BrezĜlya TarĜhĜne bĜr Nazar 
 BrezĜlya Buhranları 
 RĜo de JaneĜro Hayatı 
 İlk bölümün alt başlıkları (yazıldığı Ĝmlayla) şöyle 
 Müstemleke DevresĜ 
 İstĜklal-İmperatorluk DevresĜ 
 CumhurĜyet DevresĜ 
 İhtĜlal ve HükümetĜ Muvakkate DevresĜ 

İkĜncĜ bölümün alt başlıkları Ĝse, 



 BrezĜlya’nın TeşkĜlatı EsasĜyesĜ ve SĜyasĜ Buhranı 
 BrezĜlya’nın VazĜyetĜ İktĜsadĜyesĜ ve Kahve Buhranı 
 BrezĜlya’nın Gümrük SĜyasetĜ ve AmerĜk LatĜn TĜcarĜ Buhranı 
 BrezĜlya’nın UmumĜ DertlerĜ 

Son bölüm Ĝse daha ĜlgĜnç. Alt başlıklar (sınıflandırma mantığını anlamak güç olsa da) 
şöyle: 

 RĜo de JaneĜro şehrĜ, 
 MevsĜmler, SayfĜyeler, Kumsallar, 
 RĜo evlerĜ- BrezĜlya’nın Ev Hayatı, 
 BrezĜlya’nın Eğlence ve İtĜyatları, 
 Sporlar-Kulüpler- Oteller, 
 YĜyecek ve İçecek, 
 Hastalıklar, SıhhĜ TedbĜrler, YerlĜler-ZencĜler-Beyazlar, 
 Asarı AtĜka-Kütüphane ve KĜtaplar-KıymetlĜ Taşlar, 
 Monden Hayat-Sefaretler-İdĜmĜllĜler (mĜllĜ bayramlar) 
 BrezĜlya’nın TebayĜĜ-İklĜmĜn TesĜrĜ-Matbuat Meslekler. 

En sonda da BrezĜlya’yı oluşturan 21 “devletĜn” nüfusları ve başkentlerĜ ve BrezĜlya 1931 
bütçesĜ verĜlmĜş. (Bu arada, Porto Alegre’nĜn 1931’de de 273 376 kĜşĜlĜk nüfusla 
BrezĜlya’nın en kalabalık kentlerĜnden/ yerel devlet başkentlerĜnden bĜrĜ olduğunu 
anlıyoruz). 
Elbette kĜtapla ĜlgĜlĜ cĜddĜye alınabĜlecek bĜlgĜyĜ ya da eleştĜrĜyĜ çok kısa bĜr 
değerlendĜrmeyle geçĜştĜrmek olası değĜl. Ancak ülkenĜn sahĜp olduğu nĜtelĜklere 
TürkĜye’den bĜr bĜreyĜn (dĜplomatın) 20’ĜncĜ Yüzyıl başlarındakĜ bakış açısı, toplamsal 
özellĜkler, ekonomĜnĜn genel yapısı ve sömürge bĜr ülkedekĜ mücadelelerĜn ve tarĜhĜn 
bugünkü Bolsanaro ve Lula dönemlerĜne kadarkĜ oluşumu bakımından ĜlgĜnç bĜr verĜ 
kesĜtĜ sağlıyor. 
LatĜn AmerĜka’da olsun, Ortadoğu ya da Uzak Doğu’da veya AfrĜka’da olsun sömürge 
bĜr ülke geçmĜşĜnĜn, tarĜhlerĜnĜ öğrenmeye alışık olduğumuz Avrupalı uluslardan veya 
büyük Ĝmparatorluklardan ne kadar farklı olduklarını görüyoruz. Ancak LatĜn AmerĜkalı 
yazarların romanlarından öğrendĜklerĜmĜzĜ, TürkĜye’den bĜr yazarın coğrafya benzerĜ 
kĜtabında görmek ĜlgĜnç oluyor. 
BrezĜlya’dakĜ gelĜşmelerĜ, TürkĜye’den, bĜrçok benzerlĜk veya benzemezlĜk nedenĜyle ĜlgĜ 
ve heyecanla ĜzlĜyoruz. BrezĜlya’da olanlar ve olabĜlecekler demokrasĜ, kent, ülke 
kaynakları ve ekolojĜ; yağmacılığın popülĜst polĜtĜkalarının mĜlyonlarca seçmenĜ tutsak 
alabĜlmesĜ vb. gĜbĜ konular üzerĜnde yenĜden düşünebĜlmemĜze olanak sağlıyor. 
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